4

                                                                                         Дело № 5-10-455/2020
(05-0455/10/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17 декабря 2020 года                                                             г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополя                             (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Малухин В.В. (на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Долгополова А.Н. № 40 от 14.12.2020 г.) рассмотрев в зале суда в г. Симферополе с участием помощника прокурора г. Симферополя Республики Крым Скляровой Т.М., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Алиевой А.Я. дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении старшего специалиста 1 разряда Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Алиевой Айше Якубовны, …… г.р., уроженки г. ……., зарегистрированной по адресу: ……, паспорт серии ……..,

У С Т А Н О В И Л :

Старший специалист 1 разряда Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Алиева А.Я. не предоставила в установленный законом пятидневный срок в адрес прокуратуры г. Симферополя Республики Крым акт о невозможности проведения проверки от 06.10.2020 г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Алиева А.Я. с правонарушением не согласилась. Пояснила,  что акт о невозможности проведения проверки от 06.10.2020 г. в отношении …… в адрес прокуратуры г. Симферополя Республики Крым был направлен своевременно 09.10.2020 г. Предоставила мировому судье копию журнала регистрации исходящих документов Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, а также реестр отправки простой, заказной корреспонденции за октябрь 2020 г.  Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю.
Присутствующий в судебном заседании помощник прокурора г. Симферополя Республики Крым Склярова Т.М. просила привлечь Алиеву А.Я. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Из понятия правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ следует, что административным правонарушением признается только виновное, противоправное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Из ч. 6 ст. 16 Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 13.07.2020) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" следует, что в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
Мировым судьей установлено, что прокуратурой города Симферополя по заявлению начальника Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю …….от 28.09.2020 г. согласовано проведение внеплановой выездной проверки в отношении …….. в период с 30.09.2020 г. по 06.10.2020 г.
Уполномоченным на проведение проверки, назначена старший специалист 1 разряда ТО Роспотребнадзора Алиева А.Я.
Выходом на место осуществления ИП Афанасьевым К.А. предпринимательской деятельности 02.10.2020 г., 06.10.2020 г. установлено отсутствие индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя по адресу: г. Симферополь, пр. Кирова 27, магазин «Герд Вента» в связи с чем, старшим специалистом 1 разряда ТО Роспотребнадзора Алиевой А.Я. 06.10.2020 г. составлен акт о невозможности проведения проверки.
В соответствии с требованиями ч.6 ст.16 Закона №294-ФЗ в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласования ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки в течение 5 рабочих дней со дня составления акта. Алиевой А.Я. акт о невозможности проведения проверки в отношении ИП Афанасьева К.А. направлен в прокуратуру г. Симферополя Республики Крым лишь 18.11.2020 г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Алиевой А.Я. в совершении вменяемой ей административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.11.2020 г. (л.д.1-3), копией решения о проведении проверки от 20.11.2020 г. № 147 (л.д. 4), копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 28.09.2020 г. (л.д. 5), копией заявления от 28.09.2020 г. (л.д. 6), копией распоряжения (приказа) от 28.09.2020 г. (л.д. 7-10), копией жалобы (л.д. 11-12), копией фототаблицы (л.д. 13), копией мотивированного представления (л.д. 14-15), требование (л.д. 16), копия акта о невозможности проведения проверки от 06.10.2020 г. (л.д. 19), копия распоряжения о прекращении проверки от 06.10.2020 г. (л.д. 20), копия журнала регистрации исходящих документов                 (л.д. 21-22), справка гл. специалиста прокуратуры г. Симферополя О.Ю. Татаевой            (л.д. 23), объяснение Алиевой А.Я. (л.д. 25), копия паспорта (л.д. 26), копия должностного регламента (л.д. 27-40),  копия приказа № 405-ле от 03.10.2016 г. (л.д. 58)
Порядок привлечения Алиевой А.Я. к административной ответственности не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не  установлено.
Предоставленные Алиевой А.Я. мировому судье копии журнала регистрации исходящих документов (л.д. 59), а также реестр отправки простой, заказной корреспонденции за октябрь 2020 г. (л.д. 60-62) не могут быть признаны судом в качестве доказательств свидетельствующих о своевременном направлении  акта о невозможности проведения проверки от 06.10.2020 г. в отношении ИП Афанасьева К.А. в прокуратуру г. Симферополя Республики Крым, т.к. не предоставляется возможным установить какие именно были направлены материалы дела 09.10.2020 г. за           исх. 18-02751. Кроме того журнал регистрации исходящих документов Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и                               г. Севастополю, а также реестр отправки простой, заказной корреспонденции за октябрь 2020 г.  Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и            г. Севастополю, являются внутренними документами Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, и не содержат никаких штампов и печатей ФГУП «Почта Крыма» свидетельствующих о принятии данных документов ФГУП «Почта Крыма» для дальнейшей отправки (обратная сторона л.д. 59, л.д. 61).
В материалах дела содержится справка гл. специалиста прокуратуры                               г. Симферополя О.Ю. Татаевой, согласно которой 09.10.2020 года за исх. № 18-02751 из Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и                         г. Севастополю нарочно или почтовыми отправлениями в прокуратуру г. Симферополя  никакие документы не поступали (л.д. 23).
    С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Алиевой А.Я. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать старшего специалиста 1 разряда Территориального отдела по                   г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Алиеву Айше Якубовну, …….. г.р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                    			                   В.В. Малухин